

Nuuk, 24. november 2024

Departementet for Erhverv, Handel, Råstoffer, Justitsområdet og Ligestilling

asn@nanoq.gl

kopi: plyk@nanoq.gl

Hørings svar til Udkast til Grønlands Råstofstrategi 2025 - 2029

Transparency International Greenland (TIG) hilser med tilfredshed, at strategien er at finde i høringsportalen.

Helt overordnet er TIG tilfredse med, at borgerinddragelsen agtes styrket og at IBA-aftalerne revurderes således at de bliver simple og transparente.

TIG savner i strategien en klar afstandstagen fra mulig korruption inden for råstofområdet.

Verdensmålene er gennemgående i strategien. Bæredygtighed kan undermineres af korruption, hvilket fremgår af Mål 16 Fred, retfærdighed og stærke institutioner. Bilag 1 rummer en fin oversigt og Grønlands bidrag til de forskellige mål. TIG undrer sig over og opfordrer herved til at delmål 16.6 *Alle former for korruption og bestikkelse skal nedbringes betydeligt* medtages og at der også her fremgår, hvilke grønlandske initiativer der kan forventes i strategiperioden. Dette falder også fint i tråd med den kommende nationale antikorrupsionsstrategi.

Åbenhed er et mantra for TIG. I dette høringssvar vil vi endnu en gang opfordre til at følge anbefalingerne fra Extractive Industries Transparency Initiatives (EITI). EITI blev opstartet i 2002 for at forbedre gennemsigtighed og ansvarlighed i bl.a. olie og mineralrige lande.

I princippet er EITI nogle minimumsstandarder for interaktion mellem regeringer, private selskaber og det civile samfund. EITI bygger på nogle grundprincipper og kriterier om en bæredygtig udvikling med fokus på åbenhed og udveksling af informationer. Ved at implementere en standardiseret og international anerkendt procedure for gennemsigtighed, kan Naalakkersuisut imødekomme de ofte høje forventninger til, og det ofte uklare billede af, indtjening fra mineralaktiviteter. Forpligtelsen til at åbne op for selskabers indtjening, samt myndighedernes indtægter, via en multi-interessent proces, signalerer god regeringsførelse, forbedrer international troværdighed og understreger, at regeringer er villige til at bekæmpe korruption. EITI påbyder selskaber at offentliggøre hvad de tjener og at regeringer offentliggør hvad de modtager.

I forhold til øget gennemsigtighed vil vi foreslå, at der også ses på hvordan høring af forskellige tilladelser gøres lettere tilgængelige, ligesom der sikres bedre lokale høringer. Tilladelser fremgår i dag ofte på høringsportalen med et nummer og ikke med formål eller sted. TIG anbefaler, at lokale interessenter aktivt opsøges med opfordring til at afgive høringssvar. Dette ville også hjælpe Naalakkersuisut til at være oplyste om eventuel lokal modstand for en tilladelse.

Afsluttende vil vi bemærke, at Departementet for Råstoffer, som et af de få, har en anti-korruptionspolitik. Denne er dog fra 2015, det kunne derfor være en fordel at denne ajourføres og opdateres i forhold til FN's Verdensmål.

Med venlig hilsen

Inuk Lundblad

formand